
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

«НЕФТЕГОРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИКУМ» 

 

ПРИКАЗ 

 

от  «28 августа  2024г.                     г.Нефтегорск                       №117                                        

 

 

О назначении ответственных лиц 

 

В целях реализации ст. 79 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, ст. 15 Федерального закона 

от 20.07.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 

Федерации», Федерального закона «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 

№ 69-ФЗ, Федерального закона «О независимой оценке квалификации» от 

03.07.2016 № 238-ФЗ, приказа Минобрнауки России от 09.11.2015 №1309 «Об 

утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов 

объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им 

при этом необходимой помощи», Приказа МЧС России от 18.11.2021 №806 

«Об определении Порядка, видов, сроков обучения лиц, осуществляющих 

трудовую или служебную деятельность в организациях, по программам 

противопожарного инструктажа, требований к содержанию указанных 

программ и категорий лиц, проходящих обучение по дополнительным 

профессиональным программам в области пожарной безопасности», а также в 

целях предупреждения причинения вреда инвалидам и лицам с ОВЗ 

     ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственными лицами за организацию работы по 

предупреждению причинения вреда при формировании и обеспечении 

безбарьерной среды для инвалидов и иных МГН в помещениях 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения Самарской области «Нефтегорский государственный 

техникум» 

- в учебном корпусе г.Нефтегорск, проспект Победы, 10 

старшего мастера Прохорова В.Н.  

специалиста  АХЧ, Медведеву М.А. 

- в мастерской г.Нефтегорск, проспект Победы, 1 

 преподавателя спецдисциплин Салтаеву Е.А. 

Утвердить инструкцию по сопровождению инвалидов и лиц с 

ограниченными возможностями здоровья в помещениях и на территории   

(Приложение 1) 

2. Назначить ответственным за инструктаж персонала и контроль за 

соблюдением сотрудниками требований доступности для инвалидов в 

государственном бюджетном профессиональном образовательном 

учреждении Самарской области «Нефтегорский государственный 



техникум», Семенову С.А. 

3. Ответственной  Семеновой С.А. за инструктаж персонала и контроль за 

соблюдением сотрудниками требований доступности для инвалидов 

провести первичный инструктаж сотрудников в срок до 15.09.2024 

Повторный периодический инструктаж проводить 2 раза в год, в срок до 

01.03 и до 01.10 числа. 

4. Утвердить должностную инструкцию ответственного сотрудника за 

организацию работы по обеспечению доступности объекта и услуг для 

инвалидов инструктаж персонала в государственном бюджетном 

профессиональном образовательном учреждении Самарской области 

«Нефтегорский государственный техникум» (Приложение 2) 

5. Утвердить Программу обучения (инструктажа) работников 

государственном бюджетном профессиональном образовательном 

учреждении Самарской области «Нефтегорский государственный 

техникум» по вопросам, связанным с организацией и обеспечением 

доступности для инвалидов объектов и услуг (Приложение 3) 

6. Назначить ответственными за оказание необходимой технической и иной 

помощи инвалидам (и лицам с ОВЗ) в помещениях: государственном 

бюджетном профессиональном образовательном учреждении Самарской 

области «Нефтегорский государственный техникум» 

- в учебном корпусе ( Проспект Победы, 10) 

  преподавателя ОБЗР Судакову И.Е 

- в мастерской (Проспект Победы, 1) 

преподавателя Салтаеву Е.А. 

7. Назначить ответственными за оказание ситуационной помощи 

(эвакуации при ЧС, сопровождении, технической помощи и иное) 

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидностью: 

-в учебном корпусе ( Проспект Победы, 10) 

 преподавателя физкультуры Стерликова А.В. 

- в мастерской (Проспект Победы, 1) 

преподавателя  Зуеву С.А. 

 

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

И.о.директора                                                    А.А.Орлов                                                              
 

С приказом ознакомлены 

_______________________________   ____________________ ___________________ 

          Должность                                            Подпись                                ФИО 

 
 


		2024-09-03T10:15:24+0400
	008abe8681869bf4b8 
	Орлов А.А.




